報道機関 各位 期日  令和２年１０月２３日（金）

時間  午前１１時００分から

会場  南魚沼市役所本庁舎２階応接室

件 名

令和２年１０月の定例記者会見について

内 容

 １．湯沢町での街頭防火パレード及び

防火標語・ポスター表彰式について・・南魚沼市消防本部  Ｐ１

 ２． 観光音声ガイド「Minamiuonuma VOIDE(ヴォイド)」

の追加制作について      ・・・商工観光課 Ｐ４

 ３．市民向け講座第２弾「Zoom応用操作講習会」の開催について

・・・社会教育課 Ｐ５

 ４．Toshihiko Nakazawa ダンスワークショップの開催について

                     ・・・社会教育課 Ｐ７

５．南魚沼市と大塚製薬株式会社との

包括連携に関する協定締結について ・・・企画政策課 Ｐ８

６．南魚沼市・新潟工科大学包括連携協定

    締結記念セミナー「大学とともに地域を考える」

の開催について         ・・・企画政策課 Ｐ９

 ７．スポーツ情報総合発信サイト「南魚沼 SPORTS
ス ポ ー ツ

 CREATORS
ク リ エ イ タ ー ズ

」

について           ・・・生涯スポーツ課 Ｐ１１

〇南魚沼市観光協会からの情報提供

・今泉記念館アートステーション「油絵展」について

≪お問合せ先≫

 南魚沼市 総務部  秘書広報課

担 当：秘書広報班 上村 直樹

 電 話 ０２５－７７３－６６５８

 ＦＡＸ ０２５－７７２－３０５５

 メール hisyo＠ city.minamiuonuma.lg.jp

 報道機関 各位 令和２年１０月２３日

  南魚沼市消防本部予防課

件 名

         湯沢町での街頭防火パレード及び
防火標語・ポスター表彰式について

内 容

秋の全国火災予防運動を、11 月９日から 15 日までの７日間実施しま

す。南魚沼幼少年女性防火委員会では、下記のとおり、一日消防署長と

湯沢認定こども園の園児による街頭防火パレードを実施します。また同

日の午後から消防本部において、当委員会で募集した防火標語・ポスタ

ー優秀作品の表彰式を行います。

記

(防火パレード)

１．日 時  令和２年 11 月９日（月） 10 時 00 分から

２．経 路  湯沢町公民館～駅前商店街～越後湯沢駅東口（往復）

３．一日消防署長 笛田 元希さん（湯沢認定こども園職員）

４．参加保育園児 湯沢認定こども園 39 名

５．その他 ・湯沢消防署にて一日消防署長辞令交付式を行います。

・パレード出発前に湯沢公民館にて園児による踊りの

披露を予定しています。

(防火標語・ポスター表彰式)

１．日 時  令和２年 11 月９日(月)  15 時 30 分から

２．場 所  南魚沼市消防本部 ２階大会議室

３．表彰者  防火標語(小学生の部・一般の部)最優秀賞・優秀賞

       防火ポスター(小学生の部 )最優秀賞・優秀賞

添付資料

一日消防署長・防火パレード日程表 パレード順路図

報道資料

≪お問合せ先≫

 南魚沼市消防本部 予防課 指導係

担 当：佐藤・種村

 電 話 ０２５－７８２－５３３０

 ＦＡＸ ０２５－７８２－１９８９

令和２年度 一日消防署長、防火パレード日程
（関係各位）

令和 2 年１１月９日（月）

９：２０  一日消防署長辞令交付式（湯沢消防署）
            一日消防署長訓示 笛田 元希 様

      ９：４０  湯沢町公民館へ移動

１０：００  防火パレード開会式(湯沢町公民館)
            ・園児によるダンス披露（5分～10分）

            ・記念撮影
防火パレード開始

     １１：００  湯沢町公民館に到着

１１：０５  防火パレード閉会式
            ・子供たちにお礼品贈呈

１１：１５  解散（公民館発）

令和２年度 防火標語・ポスター表彰式日程

令和２年１１月９日（月）

１５：３０  防火標語・ポスター表彰式
          ・審査結果発表および表彰式
            防火標語 一般の部 最優秀賞１名、優秀賞２名
            防火標語 小学生の部 最優秀賞１名、優秀賞５名
            防火ポスターの部 最優秀賞１名、優秀賞２名
          ・記念撮影

１６：３０  閉会

2020/9/4現在

R２　街頭防火パレード経路図

出発：10：00

到着：11：00

 報道機関 各位 令和２年１０月２３日

南魚沼市産業振興部商工観光課

件 名

    観光音声ガイド「Minamiuonuma VOIDE(ヴォイド)」の

追加制作について

内 容

 昨年度、観光音声ガイド「Minamiuonuma VOIDE（ヴォイド）」を制作し

ました。VOIDE とは、GIS（地理情報システム）と QR コードを起点に始ま

る音声、文章、写真、動画で、地域の魅力を感じていただく観光音声メデ

ィアとして、昨年９月から公開し、ご利用いただいています。「雪国、南

魚沼に隠された物語と出逢う」をコンセプトに、南魚沼地域での回遊性を

高めるため、雪国ならではの魅力ある名所を紹介しています。

 今回、南魚沼に伝わる「雷電様の水」「雲洞庵」の２つの名所にまつわ

る物語を新たに追加しました。雪国特有の豊かな地域資産を知っていただ

き、この地を訪れていただく機会と捉えています。英語対応の音声ガイド

のウェブページもあわせて制作し、新型コロナウイルスの影響により訪日

できない、または帰国できないでいる市内在住の外国人の方々にも、こち

らの観光音声ガイドを通して南魚沼のことを知っていただければと考え

ております。

 皆さまからもぜひ取材いただきますようお願い申し上げます。

 ※ WEB サイト  https://voide.tours

添付資料

 VOIDE チラシ

報道資料

≪お問合せ先≫

南魚沼市産業振興部商工観光課

担当：観光交流班  中俣

 電 話 ０２５－７７３－６６６５
 ＦＡＸ ０２５－７７３－６７１０

https://voide.tours/

 報道機関 各位 令和２年１０月２３日

南魚沼市教育委員会社会教育課

件 名

市民向け講座第２弾 「Zoom 応用操作講習会」の開催について

内 容

オンラインコミュニケーションツール「Zoom」の操作講習会を開催しま

す。

第２弾となる今回は、主催者(ホスト )側が行う応用的な操作方法を学び

ます。

Zoom をさらに活用したい方や、今後仕事や趣味の場でミーティングを

主催する予定がある方などが対象です。

１．開催日時：10 月 27 日（火）

10 月 28 日（水）

10 月 29 日（木）

各回とも午後 7 時～8 時（受付開始：午後 6 時 30 分）

２．会  場：南魚沼市役所 本庁舎２階 大会議室

３．講  師：一般社団法人 愛・南魚沼みらい塾 スタッフ

４．内  容：Zoom の応用操作について (主催者側の操作方法)

※各回とも同じ内容を学びます。

５．対  象：南魚沼市在住の方で、Zoom の基本操作ができる方

６．定  員：各回先着 15 名（参加費無料）

７．持 ち 物：ご利用のスマートフォン・タブレット・ノートパソコン等

添付資料

・Zoom 応用操作講習会 募集チラシ

報道資料

≪お問合せ先≫

 南魚沼市教育委員会社会教育課

生涯学習班  担当：牛木

 電 話 ０２５－７７３－６６１０

 ＦＡＸ ０２５－７７２－８１６１

Ｚｏｏｍ

応用操作

講 習 会

オンラインコミュニケーションツール「Zoom」の操作講習会を開催します。
今回は、会議を主催する方法や主催者（ホスト）が行う応用的な操作を学びます。
Zoom をさらに使いこなしたい方、これからミーティングを主催する予定のある方が対象です。

日 時：10 月 27 日（火）、28 日（水）、29 日（木）

各回とも 19 時から 20 時（１時間程度）

（受付開始：18 時 30 分）

会 場：南魚沼市役所 本庁舎 2 階 大会議室

対 象：南魚沼市在住の方 （小学生から参加可）

定 員：各回 15 名（先着順）

参加費：無料

持ち物：Zoom をインストール済みの端末、イヤホン

（スマートフォン・タブレット・ノートパソコンのいずれか）

申込期間：10 月 14 日（水）から 10 月 23 日（金）まで

申込方法：右の申込専用フォームからお申込ください。

（フォーム以外では申込受付を行いません）

詳 細：南魚沼市 HP 内で Zoom 操作講習会と検索ください。

１０/２７ ２８  ２９
   火 水 木

〈申込専用フォーム〉

QR コードを読み取り、必要事項を
入力の上、送信ください。

（フォーム公開は 10月 14日から）

※QR コードが読み込めない場合
は、下記の URLを入力ください。

【https://bit.ly/30ZNTsm】

【問合先】
南魚沼市教育委員会社会教育課 生涯学習班
電 話:025-773-6610（平日 9 時～17 時）
メール：gakusyu@city.minamiuonuma.lg.jp

～オンラインで人生を 100倍楽しむ方法～

 報道機関 各位 令和２年１０月２３日

南魚沼市教育委員会社会教育課

件 名

Toshihiko Nakazawa ダンスワークショップの開催について

内 容

令和２年 10 月 24 日（土）に、ダンサーとして世界で活躍する“中澤利

彦様”を講師に招き、ダンスワークショップを開催します。

１．開催日時：10 月 24 日（土）

２．会  場：南魚沼市ふれ愛支援センター（多目的ホール）

３．講  師：中澤 利彦様

（講師補助：一般社団法人 愛・南魚沼みらい塾）

４．当日予定

   9：30 開場

10：00 中澤様によるダンスパフォーマンス

10：10 講演

「好きな事をして生きる～共に夢を追い、共に叶えよう～」

11：00 休憩

11：10 ダンスワークショップ

12：00 終了

５．参 加 者：30 名

添付資料

報道資料

≪お問合せ先≫

 南魚沼市教育委員会社会教育課

生涯学習班  担当：牛木

 電 話 ０２５－７７３－６６１０

 ＦＡＸ ０２５－７７２－８１６１

 報道機関 各位 令和２年１０月２３日

南魚沼市総務部企画政策課

件 名

南魚沼市と大塚製薬株式会社との包括連携に関する協定締結について

内 容

 この度、南魚沼市と大塚製薬株式会社は、市民の健康維持・増進を中心

とした相互の連携・協力のもと、地域の発展に寄与することを目的に、包

括連携の協定を締結する運びとなりました。つきましては、下記のとおり

締結式を執り行いますので、取材いただきますようお願い申し上げます。

記

１．日 時：令和２年 10 月 29 日（木）午後２時から

２．会 場：南魚沼市役所２階  応接室

３．内 容：（１）開会

（２）協定書署名

（３）市長及び支店長あいさつ

（４）記念撮影

（５）質疑応答

（６）閉会（午後２時 30 分終了予定）

添付資料

報道資料

≪お問合せ先≫

 南魚沼市総務部企画政策課

担当：高橋・大行

 電 話 ０２５－７７３－６６７２

 ＦＡＸ ０２５－７７２－３０５５

 報道機関 各位 令和２年１０月２３日

南魚沼市総務部企画政策課

件 名

南魚沼市・新潟工科大学包括連携協定締結記念セミナー

「大学とともに地域を考える」の開催について

内 容

 南魚沼市と新潟工科大学は、本年８月に連携協定を締結し、地域の産

業振興や産業人材育成、防災対策等に関して連携・協力を行ってまいり

ます。本セミナーは、協定締結を記念し「大学とともに地域を考える」

をテーマに、防風・雪害対策といった防災に関する研究をご紹介し、大

学と南魚沼市との一層の連携について、官民学が一体となって考えるも

のです。

記

１．日 時：令和２年１０月３１日（土） 午後１時３０分～４時

２．会 場：南魚沼市ふれ愛支援センター ２階 多目的ホール

３．内 容：１．大学紹介

  ２．基調講演

       (1)「風・雪のシミュレーションで暮らしを守る」

            新潟工科大学 富永禎秀 教授

（第 73 回 新潟日報文化賞 受賞）

       (2)「建物のＩｏＴ化で屋根雪の重さを知る」

          新潟工科大学 涌井将貴 講師

      ３．特別スピーチ「地域の声 ～大学連携への期待～」

       (1)塩沢商工高等学校 校長 中川 誠一  氏

(2)新潟三吉工業(株) 技師長  久保田 誠  氏

（令和元年  黄綬褒章 受賞）

(3)南魚沼市教育委員会  教育長  岡村 秀康

添付資料

 セミナーチラシ

報道資料

≪お問合せ先≫

 南魚沼市総務部企画政策課

担当：高橋・渡邉

 電 話 ０２５－７７３－６６７２
 ＦＡＸ ０２５－７７２－３０５５

南魚沼市・新潟工科大学

包括連携協定締結記念セミナー
～大学とともに地域を考える～

〇プログラム

１．開 会（13:30～）

２．新潟工科大学 大学紹介（13:40～）

３．基調講演（13:55～）

(1)「風・雪のシミュレーションで暮らしを守る」

新潟工科大学 富永禎秀 教授（魚沼市出身）

(2)「建物のIoT化で屋根雪の重さを知る」

新潟工科大学 涌井将貴 講師（十日町市出身）

４．特別スピーチ（15:20～)「地域の声 ~大学連携への期待~」

５．閉 会（16:00）

〇会場：南魚沼市ふれ愛支援センター 2階多目的ホール
（住所：新潟県南魚沼市坂戸399番地1 TEL：025-772-8866）

〇申込先 南魚沼市 企画政策課
(10/28まで） 〒949-6696 新潟県南魚沼市六日町180-1

TEL：025-773-6672 FAX：025-772-3055
E-Mail：kikaku@city.minamiuonuma.lg.jp

令和2年 10月31日(土) 13:30～16:00

南魚沼市 企画政策課 行き （FAX：025‐772‐3055、E-Mail：kikaku@city.minamiuonuma.lg.jp)

10/31(土)「南魚沼市・新潟工科大学 包括連携協定締結記念セミナー」申込書

お名前

E-mail

TEL

※個人情報につきましては、本事業の目的以外には使用しません。

①ソーシャルディスタンスに配慮した座席配置、換気や除菌の徹底など、新型ウイルス感染症予防に
充分配慮した上で開催いたします。

②手洗い、手指の消毒、マスクの着用、来場時の検温にご協力ください。
③発熱など風邪の症状がある場合には、セミナーの参加をご遠慮いただきます。
④開催日の１～２か月前に海外渡航歴にある方については、ご参加をご遠慮いただくことがあります。
⑤参加中、体調が悪くなった場合には、無理をせず、スタッフにお申し出ください。

新型ウイルス
感染対策の
お 願 い。

南魚沼市民の皆様へ

南魚沼市と新潟工科大学は、8月24日(月)に相互の連携・協力を行う「包括連携協定」
を締結いたしました。このたび協定締結を記念し、大学と地域を考える特別セミナーを
開催いたしますので、多くの南魚沼市民の皆様のご参加をお待ちしております。

Eメール回答用

入場無料

mailto:〇〇〇〇@city.minamiuonuma.lg.jp

 報道機関 各位 令和２年１０月２３日

南魚沼市教育委員会生涯スポーツ課

件 名

スポーツ情報総合発信サイト「南魚沼 SPORTS
ス ポ ー ツ

 CREATORS
ク リ エ イ タ ー ズ

」について

内 容

南魚沼市内で行われている官民のスポーツやアクティビティーの情

報を収集したスポーツ情報サイトを 11 月１日午前 11 時にオープンし

ます。

本サイトは、国の地方創生推進交付金事業を活用して制作したもの

で、「スポーツを創造する」をテーマにして、市民や本エリアを来訪す

る皆様がエリアのスポーツ施設やアクティビティー情報を入手できる

ワンストップ窓口として活用いただければと RIDE ON 南魚沼プロジェ

クト実行委員会が企画しました。

サイトの運営は、補助金に頼らずにスポーツに関わる事業者様や宿

泊施設など多くの企業・団体様からの協賛金により活動して参ります。

報道機関の皆様から、サイトを周知いただきますようお願いいたし

ます。

添付資料

・「南魚沼 SPORTS CREATORS」サイト説明図

≪お問合せ先≫

 南魚沼市教育委員会生涯スポーツ課内

RIDE ON 南魚沼プロジェクト実行委員会

担当：事務局 廣田

 電 話：０２５－７７３－６６３０
 F A X ：０２５－７７２－８１６１

報道資料

	0_定例記者会見表題
	1-1_湯沢町での街頭防火パレード及び防火標語・ポスター表彰式について
	1-2_一日消防署長・パレード日程
	1-3_パレード経路図
	園児アリ

	2_ VOIDE追加制作について
	3-1_市民向け講座「Zoom応用操作講習会」の開催
	3-2_Zoom応用操作講習会_チラシ
	4_Toshihiko Nakazawaダンスワークショップの開催
	5_大塚製薬との包括連携協定の締結について
	6-1_新潟工科大学包括連携協定締結記念セミナーの開催について
	6-2_新潟工科大学包括連携協定締結記念セミナーチラシ
	7_南魚沼SportsCreatorsについて